
lltp. íittr*,! íLseř,"!',:lth{;,11iiifttlI j lr,ir.l-pťn hirltl.,!ťr,,t!,hiírli iilrrl!"ili-tr\

OPONENT§KÝ PO§UDíK Dí§ERraČuÍ PRÁCE
Autor:

Názcv práce:

Program / Obor:

školitclka:

Oponent:

Ing. Karel Tesař

]'enké hořčikové dráty pro biodegradabilní inrplantáty

Aplikace přírodních věd / F'yzikáirrí irrženýrství

prof. Ing. Jir'í Kunz. CSc.

prof. Ing. V. Švorčík, DrSc,, VŠCH]'Praha

??tól*žená <liserlačni práce lng. Karla Tesaře se zabývá studienr tenkých lrořčikových drátti

určenÝch k aplikaci r., implantologii. Scučásti práce je nalezení vhodné slitiny a diskuzc možností,iak
z ní připravit terrký drát inetodou přirué extruze. Na základě výsledků této práce by tato lanka nrohla

být vyrržita pro íixaci hfudní kosti u dětských pacientů, krle tyziologickázátěž na hrudni kost není

tak velká _iak* r"r dospělých, Doktorand zvolil komentovanou ťortnu doktorské ptáce na záki'atlě (,-ti

,.svýci"l" pirblikací" Neznám zvyklosti. jak se sepisuje itoktorská práce na F.]FI, ale tato práce rrrě

připoi,nírrá spiš r,ýzkunrnou zprávtt než doktorát.
Y krátkárn ťtvirdu iteoretická část) disertační práce autror yelnli stručrrě (crientačrrě'} shrrltlj,"

záklzldtzi půzaatL{j, o a využití lrořčíku pro biomedicínské aplikace. Stručně popisuje studium rvclr]osli
korclz,e Mg v sin:rulovaných tělrrích roztocích a na zviř,e*íeh rrtodelech in vit,tl a cytotoxicitu čistého

Mg a různ.Ých jeho slitirr. která jscru studor,ány in yilro, Konstatuje" že kor<lzní produkty &1g moliorr

být za jistých podnrírrek rovněž bioaktivnírn rrrateriálem" ktcrý poskytuje vhodný povrch pro eléiení a

růst kostníc}r buněk. Autor uvádí. že perspektivni se.ieví v,vužití bir:degradabilnich polyrnerri pro

povlakv plo inrplantáty. Tato část práce ale moltla být zpracována dobrobněji,

Cílem práce bylo ,,započít vývoj terrkého drátu z Mg nebo jeho slitin. určeného pro biornedicínské
aplikace". Konkrétně - nalézt materiál nabázi 1Vlg vhodný pro biodegradabilní aplikace. navrlrttclttl

zpťrsob výroby toltoto drátu pomocí přínré extíuze. Prclvést ,zťů<Iaclni charakterizace, povrci,tovclu,

úprava drátů a výrobu lanek, studovat korozi v ,"umělých" roztocích a provést úvodní itl vitro a in
l,ilo test1'.

V experirrrentální části práce by.vají obrykle popsány materiály a postupy,experimentáiních prací

r.čettrě irnal_vtických a diagnostických metcrd. které cloktorand při experimentech používal. Při této

tbrmt1 práce si musí čtenář tyto úd,aje .,dohledávat" ve výsledcích popř. v publikacích.
Y keptt*te Y ýsltddy a óisktlzt {tad3, je nazvána ""ieu" T ý,sLedk,\,i se atttar zabývá volbou materiálr,r

pro tenké dráty z Mg. Tady diskutuje vliv nečistot v Mg na jeho karozi a potenciální biokornpatibilitu.
Dále diskrrtuje výrobu drátů. které připravcval především přímou extruzí z,atepla. Popisuje i z-ákladnl

charakterizace {tahové zkclušky, ťraktograíii. rrrikrostrukfuru a texturu. povrchovou úpravu dráti"i a

výrclbulanekvčetněiejichpotahování.koroziv".unrělých"'roztacíchaúvodní inviírtlainvit,otest1,"i,
V ránrci tétcl kapitoly popisuie doktoraird spolupráci a organizace výzkumu. kterÉ se rra této
problerlatice podiiejí, a sněry dalšího výzkunru.

V Závěru disertant shrnr,rje výsledky o vý,voji implantátů nabi*,iliořčíku použitelnl)c"h pro tixaci
hrudní kosti po rrrediální sternotomii u dětských pacientů. Práce.je koncipována jako stlubor článků
cloplněný sjedrrocujicím komentářem, který, je následně rozšíien o stručný přelrled nových. ciosud

lreputrlikovarrýclr poznatkťr a výsledků, Hlavirím úkolenr práce by-lrl na příkladu výr,oje konkrétního
implantátu demonstrovat postup prací a přcclstar,,it vÝstupy základního výzkumu. Vývoj pokr.r,tých

Mg-a4Zn lanek bude pokračovat a výsiedky této ptáce budou vyr-ržity v dalšim výzkuritr.



lltg" řbral Tesař, ?'eal;"é lzrlřčíhtlt{ ďráír pra birlďegraďuhíílt{ itltplttlltlítl

Podle rného názoru se jedná o zdařiiotr a komplexIri práci s velkým mrrožství získanÝclr a
cliskrrtovanýclr vÝsledků. kde disertmt, dokáza] zvládrrout spekhltm §zikálně chemickýcir i

analltických metod r,četně vyhodnoceni 1,ýsleclkťr těchta měŤení,

Doložená publikační aktivita stlidentaie ilostatečná. }.íeiza.iímavější rýsiedky by,ly, ptlb}ikcviu:t1,

v časopisech a r;q sborrríciclr tuzemských a zalrrixričnich k*rrlbrerrci. Podle Web oťScience_ie disertant
alttoremispillilautorenr ó-ti in:paktovaných prací a několika da]šjch praci mirno WO§.

Disertant prokázal následujieí schopnrsti
,/ r;ěnovat se aiituálnímu r,Ýzkumnérnu tén:afu a připravit velké množství vzorků"
/ clbsáhnout a zajistit širi,rké spektnim arrai3tických nrettlcl"
,/ prcsadit sr,é výsledk3: ilo in:paktovaných zabtani*rúclr časopisů" caž ie."čírn dál" obtížnčjší a

přiietí prácí r, časopisech svědči o originalitě ziskanýeh r,ýsiedk*.
Připtrmínky k disertační práci

,/ nevím" jestli škola má doportrčenou ťornru doktorské práee, aie bi:"-á zvykenr. že práce obsalrr-rie

kron-rě Úr,t-rdu. i kapitohr Přelrled o sorteiasném sti}\,u problematik,v-, Experinrentální část a
Výsledkl, a diskuse aZ,ávěr.iak to bývá i ve vědeckých prrblikarícir.

,/ tato komentolaná íbrrrra práce je pro členáře dost obtižná na studovárrí,
,/ y textu b,vch asi nrluvil o ,"připravě" drátů než o ie.iich ..výrntrč""
,/ pro analÝztr degradačrrich procluktů r,e vodnénr prosti,edí b_v nrožná šla vytižít i metoda AAS nebo

ICP.
,/ překvapu.ie mě. že školitel ani školitel-specialista nejs*u nrezi spoluautory publikovallých prací.

Dotazl k disertačn{ pr;lci
,/ proč byla.iako výchozí r,nateriál zvolena binární siitina h,tg-0.4Zn.
,/ \. textu j9 diskutován ..čistý, Mg" - tzn., fulg neobsahuje žádné přfilěsi íani stopy).
,/ r, práci používáte 2 termíny - biokc,irrpatibilita a c,l.,tokompatibilita. je mezi nimi rozdii"
/ jaká.|e tloušt'ka připraveného drátu. pi§ete např, 250 pm a další. je tlorršrka v eeié délce drát*

stejná.
,/ potahování dráttr biodegradabílnim polynerem - má vliv koncentrace roztokl polymer* na

tloušťku a homogenitu nanesene polvnrenrí vlŤsl.y,
,/ cr totcrxicita - čím je clrarakteristický cytot*xický arateriál. jak se to experimeítáinč prokáže.
/ 

"iaká je další nrožnost srudia zrýšení antibakteriáini ochrany pacienla krcrr*ě a*tibiorik.

Zá"*ěr

Na závěr svého posudku konsratuji. že vy"tčerré cíle ciiserlačni práce Lryl;,,splněn_v, l přes uvedene
pŤipomirrk;-- doklorská práce tirg. Karla TesaŤe splňuje požarlavk.l* kladené vysokoškolskýnr zákonenr
č,1 1 1l98Sb. na disertační práci a.ie v sottladr_r sc Stut!i.!ním a zkl*ebnínr řáelenr ČVUr Praha.

Pr'áci doporučuji k obhajobě a pr: obhajobě doporučuji udělení akademického titullr PhD"

V. Svorčík V Praze rirre 7. i 1.]{}:?


